
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett. b del 
d.lgs. n. 36/2023 a mezzo ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA), per l’acquisizione del sistema di gestione ai fini 
della rilevazione della Cybersecurity & Compliance Posture dell’organizzazione   - 
Impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO  
CHE la Direttiva NIS 2 (Network and Information Security 2 - UE) 2022/2555 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 14 dicembre 2022 relativa a misure per un livello comune elevato di cybersicurezza 
nell'Unione, recante modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e che 
abroga la direttiva (UE) 2016/1148,  ha l’obiettivo di rafforzare la sicurezza informatica in tutti gli Stati 
membri, migliorando la protezione delle reti e dei sistemi informativi contro le minacce digitali sia delle 
organizzazioni private che di quelle pubbliche; 
CHE la medesima impone a molte aziende e organizzazioni pubbliche di proteggere efficacemente i 

rispettivi sistemi informatici, prevenendo gli attacchi informatici, nonché segnalando tempestivamente gli 

incidenti alle autorità competenti; 

CHE, orbene, la mission delle Pubbliche amministrazioni si sostanzia nella necessità di analizzare la 

sussistenza di rischi informatici, susseguentemente di adottare misure di sicurezza adeguate al livello di 

infrastruttura informatica posseduta, provvedere alla formazione del personale dipendente, nonché 

l’obbligo di segnalazione tempestiva degli incidenti telematici, collaborando con l’ACN (Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale); 

VISTI 

-il Decreto Legislativo 4 settembre 2024, n. 138, Recepimento della direttiva (UE) 2022/2555, relativa a 

misure per un livello comune elevato di cibersicurezza nell'Unione, recante modifica del regolamento 

(UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e che abroga la direttiva (UE) 2016/1148; 

- la Legge n. 90/2024 in tema di Disposizioni in materia di rafforzamento della cyber sicurezza nazionale 

e di reati informatici (cd. Legge sulla Cybersecurity); 

- le Linee Guida AgID in tema di Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni, 

consistenti in controlli di natura tecnologica, organizzativa e procedurale che rappresentano un 

riferimento pratico utile nel contrasto delle minacce cyber più frequenti sia per le amministrazioni 

pubbliche sia per le organizzazioni private; 

- il Piano triennale per l'informatica, nel cui contesto il capitolo 7 rubricato “Sicurezza Informatica” che 

consolida l’obiettivo di garantire lo sviluppo e il rafforzamento delle capacità cyber nazionali, e ivi 

vengono indicate le misure di sicurezza da attuare per migliorare la postura di sicurezza della Pubblica 

Amministrazione; 

CONSIDERATA l’elevata specificità dell’ambito settoriale del quale si tratta, l’Ente necessita di essere 

supportato nella realizzazione delle attività necessarie all’implementazione delle procedure di sicurezza 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 449|03/10/2025 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 449|03/10/2025 - Determinazione



per ottenere la compliance normativa e, in via ulteriore, di monitorare nel tempo il livello di postura di 

cybersicurezza mediante audit, finalizzati all’analisi di eventuali cambiamenti organizzativi e normativi; 

RITENUTO che il Consiglio regionale della Calabria deve acquisire un sistema di gestione che consenta 

di rilevare la Cybersecurity & Compliance Posture dell’organizzazione, nonché di definire le strategie di 

bonifica più adeguate al fine della creazione di un sistema di Cybersecurity Risk Governance attraverso 

la formalizzazione di ruoli, responsabilità, processi e la definizione del corredo documentale di politiche e 

procedure di sicurezza; 

TENUTO CONTO che, nel contesto della programmazione del fabbisogno di forniture e servizi 

informatici per il triennio 2025-2027, il dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi e informativi 

in data 05.11.2024 con doc. int. n. 5813 ha richiesto di acquisire questi servizi; 

VISTO il doc. int. n. 1679 del 25.03.2025 con il quale era stato nominato quale responsabile unico di 
progetto l’Avv. Pasquale Imbalzano, funzionario amministrativo inquadrato presso il Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti del Consiglio regionale della Calabria; 
CONSIDERATO  
CHE in data 24.07.2025 con doc. int. n. 4080 , il dirigente del Settore Informatico e Flussi informativi ha 
richiesto l’acquisizione dei servizi di compliance normativa in materia di cybersicurezza con l’indicazione 
specifica che “il servizio dovrà, quantomeno, prevedere la predisposizione del framework documentale 
per i soggetti importanti previsto dalla determinazione ACN n. 164179 del 14 aprile 2025 e dai relativi 
allegati, coprendo integralmente tutti i punti, nessuno escluso, dell’allegato 1 alla predetta 
determinazione inerente alle misure di sicurezza di base per i soggetti importanti. Il servizio dovrà, 
altresì, prevedere adeguata attività di formazione in materia di cybersicurezza distinta per dipendenti e 
organi direttivi.”   
CHE alla luce di quanto supra rappresentato, lo scrivente dirigente con doc. int. n. 4546 del 05.09.2025, 
unitamente al responsabile unico di progetto avv. Pasquale Imbalzano, allo scopo della definitiva 
acquisizione dei servizi richiamati, ha richiesto al Settore Informatico e Flussi Informativi l’indicazione di 
uno o più operatori economici idonei nell’offrire i servizi indicati “alla luce dell’elevata complessità 
informatica e tecnologica dell’affidamento richiamato, che non consente alla risorse interne di siffatto 
Settore di saggiare in concreto la capacità dei diversi operatori economici presenti sul mercato di 
rifornire l’Ente della tipologia delle prestazioni richieste “; 
CHE il dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi ha riscontrato la richiesta, con doc. int. n. 
4570 del 08.09.2025, indicando come possibile operatore economico la società Dinova s.r.l. “che, a 
parere dello scrivente, possiede le competenze e le certificazioni in materia di cybersecurity adeguate 
allo svolgimento delle attività richieste”; 
CHE a tale scopo si ritiene di aderire all’indicazione promanante dal Settore Informatico e Flussi 
Informativi per le motivazioni già rappresentate che si intendono qui integralmente riportate; 
CHE sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui al portale web 
www.acquistiinretepa.it sussiste apposito codice articolo/prodotto reso dall’operatore economico Dinova 
s.r.l. finalizzato all’effettuazione dell’ordine diretto di acquisto (O.d.A.);      
RICHIAMATI gli artt. 1-2-3-4-5 del d.lgs. n. 36/2023 i quali stabiliscono che, nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti orientano la rispettiva azione ai principi del risultato, della 
fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e tutela dell’affidamento, nonché l’art. 12 dello stesso 
d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “per tutto quanto non espressamente previsto dal codice si rinvia: a) 
alle procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano le 
disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241; b) alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione 
si applicano le disposizioni del codice civile“ ; 
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni nella L. n. 102 del 3.8.2009, che introducono l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che generano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
CONSIDERATO  
- che è necessario individuare un bugdet di spesa per l’anno 2025  di Euro 103.700,00 iva al 22 % 
inclusa (Euro 85.000,00  al netto IVA al 22%),  un bugdet di spesa per l’anno 2026 di Euro 48.800,00  
iva al 22 % (Euro 40.000,00 al netto IVA al 22%), ciò in ragione del fatto che la società Dinova srl nel 
presentare a siffatto ente il progetto di cybersecurity e compliance normativa,  precisa a pagina 16 del 
documento “Servizi gestiti di Cybersecurity Governance per la compliance normativa, verifica 
delle vulnerabilità infrastrutturali e formazione ai dipendenti su tematiche di cybersecurity”, che 



in ordine alle  “modalità di acquisto, fatturazione e pagamento” che  “la fatturazione viene eseguita 
direttamente da Maggioli Spa 100% fatturazione annuale anticipata, ovvero: 85.000,00€ + iva  al kickoff 
di progetto (ossia entro il 31.12.2025) per la prima annualità ; 40.000,00€ + iva  successivamente 
annuale anticipato”; 
- che, risulta opportuno aderire alle modalità di pagamento previste, poiché i servizi che il fornitore si 
impegna a garantire a siffatto Ente, impongono al medesimo operatore la predisposizione di gran parte  
delle attività preparatorie già nel corso della prima annualità, al fine di sviluppare un Sistema di Gestione 
della Sicurezza Informatica e delle Informazioni conforme alle normative cogenti e agli Standard 
internazionali, tra le quali, l’elaborazione della documentazione mandatoria prevista dalla normativa e la 
revisione della documentazione già presente presso l’amministrazione;  
 - che, pertanto, risulta necessario procedere alla costituzione di impegno di spesa per far contabilmente 
fronte all’adesione all’Ordine diretto di Acquisto sul Me.PA avente durata di mesi 24  decorrenti dal 
1^ novembre 2025 al 31 ottobre 2027 per la somma pari ad Euro 125.000,00 al netto di Iva al 22%, con 
imputazione contabile alla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo 
U52459, P.D.C. 1.03.02.19.999, del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 del Consiglio 
regionale della Calabria, adottato con Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2024 avente ad 
oggetto "Bilancio di previsione 2025-2027 del Consiglio regionale della Calabria"; 
TENUTO CONTO 
- che ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
codice identificativo di gara sarà acquisito successivamente all’adozione del presente atto, quando si 

procederà all’invio dell’OdA sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- che le verifiche di legge verranno effettuate attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 
dell’operatore economico, di cui all’art. 24 del medesimo d.lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di 
affidamento di importo superiore a Euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 99 del d. lgs. n. 36/2023, e qualora 
non abbiano esito favorevole non si darà seguito all’esecuzione contrattuale; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio 
previsionale del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 2025-2027; 
DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente provvedimento non coinvolge 
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, attesa 
l’urgenza di provvedere; 
VISTI: 

- il D. lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così 
come modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 23 del 11 aprile 2025, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

- la Deliberazione consiliare n.336 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione 2025-2027 del Consiglio regionale della Calabria"; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 



Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

• di affidare ex art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. n. 36/2023 a mezzo ordine diretto di 
acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) , nei 
confronti dell’operatore economico Dinova Srl 

C.F. e P. Iva: 03008670360 avente sede legale in via dei Lapidari 12 – 40129 Bologna,  

l’acquisizione del sistema di gestione ai fini della rilevazione della Cybersecurity & 
Compliance Posture dell’organizzazione;  

-  di dare atto che la spesa complessiva, relativa alla fornitura richiesta nel presente atto 
determinativo, ammonta ad euro 152.500,00 IVA al 22% inclusa; 

-  di impegnare, pertanto, la somma di euro 152.500,00 IVA al 22% inclusa, per far fronte alla 
spesa occorrente, come di seguito indicata:  
▪ Euro 103.700,00 compresa IVA al 22% sulla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, 

Macroaggregato 103, Capitolo U52459, P.D.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 
regionale 2025-2027, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2025, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

▪ Euro 48.800,00 compresa IVA al 22%  sulla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, 
Macroaggregato 103, Capitolo U52459, P.D.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 
regionale 2025-2027, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2026, che ne presenta la 
necessaria disponibilità; 

- di dare atto che il RUP è l’Avv. Pasquale Imbalzano, Funzionario amministrativo presso il 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

-  di dare atto che il contributo ANAC per il presente affidamento risulta ammontare a Euro 
35,00;  

-  di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
-  di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 54 comma 

8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel 
testo vigente con ss.mm.ii; 

- di trasmettere il seguente atto al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Segretario Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del settore 
informatico e Flussi Informativi, e al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 
per quanto di rispettiva competenza; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico Dinova Srl esclusivamente 
a mezzo pec dinova@legalmail.it 

 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 

 
Il Responsabile Unico di Progetto     Il Dirigente 

Avv. Pasquale Imbalzano      Dott. Luigi Danilo Latella        
 
 
 
 

 


		2025-10-10T11:56:07+0200
	Luigi Danilo Latella




